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ABSTRAKT

Herní cutscény: Life is Strange (případová studie). V bakalářské práce se pojednává o

hlavních rozdílech ve formálních a výrazových prostředcích her a filmové tvorby. Je

zaměřena na herní cutscény. Definice cutscény, historie, druhy a důvody umístění v

jednotlivých částech digitální hry.

Cutscény, Videohry, Life is Strange, Případová studie, Vyprávění

ABSTRACT

Game cutscenes: Life is Strange (case study). The bachelor thesis deals with the main

differences in the formal and expressive means of games and film production. It is focused

on game cutscenes. Definition of cutscene, history, types and reasons of placing in

individual parts of digital game.

Cutscenes, Videogames, Life is Strange, Case Study, Story-telling
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ÚVOD

V této práci bych se především věnoval srovnávání vyjadřovacích a formálních prostředků,

které nese průmysl filmový a herní. Z velké části jsou tyto média podobné a v této práci bude

důležité si nadefinovat správně jak terminologii, tak rozdíly, které tyto dvě média nesou

vzájemně mezi sebou. Jejich výrazové prostředky. Výhody, které herní průmysl nabízí

divákovi v podobě exklusivity interakce s postavou a rozhodování se, jak příběh či gameplay

bude pokračovat.

Toto téma jsem si vybral kvůli tomu, že si myslím, že videohry nás mohou, jak pobavit, či

sloužit jako perfektní zdroj relaxace, tak kulturně vzdělat, stejně tak jako, kterékoliv druh

umění, a to ať už co se týče obrazu v galerii, sochařství nebo dokonce i kinematografie. Ba

naopak, dokážou zprostředkovat zážitek, více intenzivnější, hrající si s emocemi.

Videohry disponují více výrazovými prostředky, než kterýkoliv druh umění dříve

zmiňovaný a v ruku v ruce spolupracují i s filmem, a to hlavně skrze herní cutscény, které

se řídí základy filmové tvorby. Cutscénám se chci v této bakalářské práci také věnovat.

Úzce související s tímto tématem bych opominul výrok herního vývojáře Denis Dyack,

kterého si dovolím vzpomenout.

,,Do filmu můžeme dát knihu, ale do knihy film nikoliv. Stejně tak jako do videohry můžeme

dát film, ale do filmu videohru dát nelze. Právě proto videohry vytvářejí něco ojedinělého a

přesahují ostatní typy médií". - Denis Dyack, 2013

V první kapitole bych chtěl definovat, o co se jedná, když mluvíme o herní cutscéně a

rozebrat historický vývoj cutscén na světovém měřítku. Čerpat budu především z videí, ve

kterých jsou i ukázky z videoher, z internetových článků, knihy Umění Počítačových her od

Heleny Bendové a zejména z vlastních zkušeností, které se budou týkat náležitých herních

titulů. Dále z rozhovorů s Martinem Mejzlíkem, který pracuje jako cinematic leader v české

pobočce 2K v Brně, z konzultací Petra Pekaře, střihače cutscén z české firmy War Horse

Studios, který se podílel na slavném titulu Kingdom Come: Deliverance. A Především z

mých osobních znalostí jakožto hráče počítačových her a studenta filmové školy, které se

budu pomocí textu pokoušet prosadit a odůvodnit mé mínění k dané problematice.

Ve výsledku bych chtěl dospět skrze osobní výzkum v podobě rozhovorů se střihači a

neoformalistické a komparační analýzy mé případové studie a běžného filmu, k otázce

podobností cutscén (in-game movies) a scén filmových. Prozkoumat jejich vyjadřovací a

formální prostředky. Jak s nimi hráč/divák běžně nakládá? Co jsou tyto výrazové

prostředky? A jaké jsou jejich výhody a nevýhody vůči ostatním médiím.

Zdě budu aplikovat poznatky z konzultací s českými střihači cutscén, které probíhali v

podobě polostrukturovaných rozhovorů, workshopů a mé stáže ve War Horse Studios pod

křídly samotného Petra Pekaře, cinematic leadra.

Ve analytické části své bakalářské práce se budu zaměřovat na neoformalistickou a

komparační analýzu videohry Life is Strange, která funguje z velké části jako interaktivní

film. Porovnávat jednotlivé části vůči sobě, stejně tak vůči celku. Zároveň popisovat prvky

jiných videoher z mé baterie zvolených her, které zaostávají za Life is Strange, nebo naopak

ty, které více zapojují diváka do herního světa, více s ním interagují nebo nabízejí větší škálu

možností, volnosti a emocí pro hráče (Hry firmy Quantic Dream). Budu komparačně

analyzovat dva styly přístupu narace a vedení diváka, jejich výhody a nevýhody. Tyto dva

přístupy jsou přístup filmové řeči a herního vyprávění.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1.1 Obecná terminologie

V prvé řadě bych rád uvedl na pravou míru terminologii počítačových her. V prvé řadě

definici výrazu počítačové hra, protože cutscény jsou prvky počítačových her a je nezbytnou

součástí této práce uvést na pravou míru i základy terminologie týkající této problematiky.

Výraz se odvíjí z hraní na počítačích narativních (Donkey kong) i nenarativních (Pinball

adventur (computer games) softwarových programů, které si žádají participaci jednoho nebo

více hráčů.

Z USA spíše známe termín video games, který vznikl kvůli hráčské komunitě, která preferuje

konzole (video games). Konzole jako Wii, PlayStation, Xbox si žádají přítomnost TV nebo

monitoru a fungují jako videopřehrávače, však s tím rozdílem, že hráči hrají a nesledují

neinteraktivní film.

V češtině se můžeme však setkat i s akademickým výrazem „digitální hra (Digital game)".

Pro tuto práci však budu preferovat spíše termíny jako videohra nebo počítačová hra, obojí

je výraz pro to samé. 1, 8

Videohra má především přinášet zábavu a požitek pro hráče. Uvolnění stresu nebo zabití

dlouhé chvíle (Doom). Samozřejmě se můžeme bavit i o důmyslnějších herních titulech,

které pouze neuvolňují od stresu, ale dokážou rozvíjet mentální myšlení, schopnost

strategizovat (Civilization, Heroes Might and Magic, Red Alert). Existuje spousty herních

titulů, které jsou výukové a slouží například k učení anglicky.

Nebo také v sobě skrývají zajímavý příběh, nesou filozofickou myšlenku nebo se pohrávají

s emocemi hráče a nutí nás žít příběh našeho protagonisty. V rámci videohry je důležité si

nadefinovat termín „herní avatar”, což je představitel nás ve hře. Avatarem může být

například pixelové srdíčko, se kterým hýbeme ve 2D prostoru (Undertale, 2015) nebo

kompletně 3D postava pohybující se ve 3D prostředí (TES V: Skyrim, 2011).

(Undertale, kde nás reprezentuje srdce) (TES V: Skyrim, kde hrajeme za 3D postavu)

UNDERTALE. https://undertale.fandom.com/ [online]. [cit. 2.6.2020]. Dostupný na WWW:
https://undertale.fandom.com/wiki/Toriel/In_Battle

TES V: SKYRIM. https://www.vortex.cz/ [online]. [cit. 2.6.2020]. Dostupný na WWW:
https://www.vortex.cz/databaze/the-elder-scrolls-v-skyrim/

1.1.1 Rysy počítačových her

Počítačové hry mají stejně tak jako knihy, divadelní hry a filmy určité rysy, přičemž

disponují dalšími možnostmi, co se týče interakce hráče s fiktivním prostředím. Stejně tak

jako každý jiný druh umění z dříve zmiňovaných splňuje podmínky, které předeme mnou,

zmiňuje Bendová Helena. Videohra poskytuje uživateli estetické potěšení ať už ve vizuální

https://undertale.fandom.com/
https://undertale.fandom.com/wiki/Toriel/In_Battle
https://www.vortex.cz/
https://www.vortex.cz/databaze/the-elder-scrolls-v-skyrim/
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nebo audio formě.1 Každá videohra stejně tak jako film vznikla za předpokladu řemeslné

zručnosti jednoho nebo více lidí, kteří se na hře podíleli. 1, 8, 10

Dále je znatelné, že každá počítačová hra má svou estetiku a svůj styl. Například u mé

případové studie všechny postavy, kulisy a prostředí bylo ručně kreslené, proto nabývá

jedinečného dojmu. Nese také své tempo. Dalším aspektem navazuje na předchozí body také

kreativita, originalita a novost. Vzhledem k tomu, že se jedná o věc vytvořenou člověkem

pro další lidi s úmyslem předání myšlenky nebo emoce, stejně tak jako film tak počítačová

hra vyvolává následnou diskuzi a je podrobena kritice. Ať už jakkoliv fiktivní svět se stejně

tak vymyšlenými postavami reprezentuje realitu.1

1.1.2 Reprezentace reality


[…]


3.8 Shrnutí rozdílů filmového řemesla a herní tvorby

Filmová a tvorba herní má spousty společného a dalo by se říct, že tvorba cutscén se vyvinula

z filmu a jeho pravidel. Jak pro film a herní cutscénu platí také, ne jenom aby působila

esteticky správně, ale aby byla hlavně funkční. V prostoru v cutscéně se musí hráč orientovat

stejně dobře jako ve filmu a prostředí nesmí působit rušivě, aby si hráč vychutnal právě

estetickou stránku hry.

Co se týče rozdílů, tak hlavním je to, že při herní vývojáři musí brát ohled na to, že ve

videohře je přidán nový rozměr a to interaktivita. Ve filmu se snažíme cítit s postavou na

plátně, ale ve videohře se postavou stáváme a neseme její břímě rozhodování. Dbáme zde

proto, aby si hráč vytvořil silné sympatie k postavě už v rané fázi hry. Postava musí zaujmout

a jasně být exponována.

Ovládání a orientace v gameplayi by měla být také jasná. Dle analýzy trojaktové struktury v

expoziční části vyšlo najevo, že fáze představování charakterů je delší, než expoziční akt ve

filmu. Zde musíme brát ohled na to, že mezi časem trvání filmu a časem gameplaye je

rozdílný a kdežto u filmu je čas při sledování stanoven pevně, u hry gameplay je individuální

a záleží na hráči, jak moc bude zkoumat okolí nebo jak se rozhodovat. Nebo také, které

vedlejší úkoly bude volit. Navíc musíme brát ohled i na to, že v těchto fázích probíhá tutoriál

nebo představení nové postav, situace anebo prvku gameplaye.

Ve videohře rozlišujeme dvě hlavní rodiny přístupu podání informací hráči, a to skrze

gameplaye (volný pohyb v herní světě) a cutscénou. Cutscéna má blíže k filmu a řídí se

filmovými pravidly, ale je podřízená také gameplayové části. To znamená, že tempo

gameplaye a tempo cutscény nesmí být příliš rozdílné. Byl zde uveden příklad, že po dvaceti

minutové části ve hře, kdy se hráč bez střihu pohybuje světem, by neměla nastat cutscéna,

která je příliš ustříhaná nebo má rychlé tempo. Tvůrci zde proto volí v těchto situací

vnitrozáběrové montáže nebo jinými způsoby tempo uklidňují. Jejich cílem je držet herní i

divácký temporytmus skrz na skrz herními částmi i cutscénami.
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ZÁVĚR

Jako student filmové tvorby a vášnivý fanoušek hraní počítačových her jsem rád, že jsem

mohl přispět k vyhotovení této práce i svými znalostmi z oboru, tak hodinami strávenými

před monitorem hraním her.

Zpětně po sledování historie vývoje cutscén a konzultacemi se zástupci předních herních

produkcí z hodin a množstvím času práce, stanovuji jedno, a to že herní průmysl se

v průběhu necelého století vyvinul v něco, co připomíná reálně vypadající fiktivní

zpracování světa, svou vizuální stránkou, tak provedením (hratelností).

Vše zmíněné v práci a tvorbě cutscén jsem měl možnost si zkusit nebo nahlédnout v

bezprostřední blízkosti během mé bakalářské praxe ve War Horse Studios s Petrem Pekařem

a dalším českými cutscénáři.

Můj výzkum probíhal dle stanovených předpokladů studie herních titulů a zkombinování

zejména s literaturou Heleny Bendové – Umění počítačových her a studiem kapitol, kde se

věnuje především cutscénám. Rozhovory s Martinem Mejzlíkem probíhaly v rámci dvou

setkání, jednou v Hangar 13 a podruhé skrze Skype s video-hovorem. Obě dvě doprovázeny

prezentací z 2K na projektu Mafia 3, kde v rámci polo-strukturovaných rozhovorů jsem

potvrzoval nebo se doptával na náplň bakalářské práce.

Nadále jsem absolvoval workshop ve společnosti Petra Pekaře, který je cinematic leader

v české společnosti War Horse Studios, která vytvářela Kingdom Come: Deliverance. Zde

jsem se dozvěděl o symbióze a poměru cutscén vůči gameplayi a tvoření komplexní hry

s podmínkou, aby herní cutscény nebyly otravné, rušící nebo hráči nepříjemné.

S Petrem Pekařem jsem taktéž pak absolvoval stáž jako střihač cutscén, díky které jsem mohl

potvrdit své teze v bakalářské práci a uskutečnit rozhovor ne s jednou zajímavou osobou, ale

hned několika lidmi, pracující v herním prostředí.

Vše i v rámci analýzy se zapracovávalo do textu bakalářské práce během dvou měsíců.

Následně během měsíce dalšího se prováděly kosmetické a formální úpravy práce.

Co by se ale dalo dát říct o dnešní moderní tvorbě digitálních her?

Hráč je stále náročnější a vývojáři se jej snaží zaujmout všemi možnými způsoby. Hlavním

způsobem je představení příběhu, který je zajímavý stejně tak, jako zpracovaný. Ke

zpracování narativní části hry nám slouží zejména prostředky cutscény známé jako in-game

movies. Herní průmysl si proto najímá lidi, co mají společné znalosti zakládající se v tvorbě

filmu.

Počáteční teze a teorie v teoretické části se mi potvrdily a stanovily východisko, že videohry,

se vyvinuly z audiovizuálního díla, ale díky interaktivitě, mechaniky hraní a volnosti hráče

v prostředí se během procesu tvorby tvůrce musí spoléhat i na tyto věci a vytvořit digitální

hru, která nepůsobí pouze esteticky správně (filmově), ale musí být hlavně funkční, hratelná

a tvořit pro hráče příjemné přátelské prostředí.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

NPC Non-player-charakter

LIS Life is Strange

QTE Quick Time Events

PFE Player-friendly environment
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