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Martin Pekárik předkládá k posouzení případovou studii analýzy cutscén v herním titulu
Life is Strange. Z pohledu obecné aktuálnosti vybraného tématu i rozsahu studie (cca. 60
normostran čistého textu!) se zpočátku jeví vše velice slibně, avšak již podoba a styl abstraktu
přinejmenším překvapí.

Čtení práce totiž obecně znesnadňuje komplikovanost souvětí i větných spojení, která
v některých případech nedávají přílišný smysl. Zároveň zarazí znatelné množství chyb
v čárkách (chybějící či naopak špatně umístěná interpunkce v souvětích), obdobně jako
vysoký počet pravopisných chyb či překlepů. Výjimkou není ani opakující se blízkost
některých slovních spojení i zdánlivé „výkřiky“ tezí bez zřetelnější snahy autora o jejich
interpretaci. Chaotická podoba textu dokonce může v některých případech hraničit
s podezřením čtenáře, zda nevznikl strojovým přepisem mluveného slova či doslovným
překladem z jiného jazyka. Příkladem za všechny budiž souvětí z úvodu práce, které si
dovolím citovat: „Toto téma jsem si vybral kvůli tomu, že si myslím, že videohry nás mohou,
jak pobavit, či sloužit jako perfektní zdroj relaxace, tak kulturně vzdělat, stejně tak jako,
kterékoliv druh umění, a to ať už co se týče obrazu v galerii, sochařství nebo dokonce
i kinematografie.“ (s. 10).

Zásadní problém spatřuji také v – téměř nedostatečné – práci s citacemi a odkazy.
Záznam poznámkového aparátu v textu je dle mého názoru velmi zmatečný. U odkazovaných
zdrojů navíc úplně chybí stránky či rozsahy stran, z nichž autor čerpal. Také relevance
a reliabilita užitých zdrojů je značně nevyrovnaná. Odkazované informace na některých
místech nejsou kryty jinými prameny než těmi, které autor sám vnímá jako problematické.

Teoretická část práce obsahuje množství nepřesností (zejména v kontextu terminologie
a historie tématu) a drobnějších faktických chyb typu „2D plošinová grafika“ (s. 16, myšleno
„2D plošková animace“?).

Výše uvedené skutečnosti žel svou hojností i rozsahem znatelně ovlivňují posuzování
aspektů dalších, jelikož – stejně jako ve filmové řeči – je i v případě psaného slova obsah
neodmyslitelně spjat s formou. Pokud se však pokusím od formy textu odhlédnout, práce
Martina Pekárika obsahuje množství světlých míst. Ta se v textu hojněji začínají objevovat ve
chvíli, kdy autor srovnává herní scénu s filmovou. Zde jakoby se Martin dostal na „jistější
půdu“ audiovizuální oblasti. Informace navíc čerpá (mimo jiné) z realizovaných rozhovorů

s českými editory cutscén, což do práce přináší pocit aktuálnosti a novosti (např. kap. 2.2
Workflow a rozdělení práce…). V dané části také vzniká prostor pro analytické a komparační
myšlení, které – přestože na některých místech sklouzává k nadinterpretaci – je jistě
autorovou silnější stránkou než stylistika psaného projevu. Tato skutečnost se následně
projevuje v analytické části práce, obsahující množství nosných myšlenek a postřehů.

Čtenáře překvapí strohost závěru, jenž spíše rekapituluje autorův postup výzkumem, než
aby formuloval závěrečná zjištění (to se však – alespoň zčásti – objeví v podkapitole 3.8).

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Abstrakt a klíčová slova X
Členění práce (obsah, kapitoly, odstavce...) X
Rozsah práce (min. 15 ns textu) X
Nastavení cílů (primární, sekundární…) X
Metodika práce (nastavení, vhodnost) X
Úroveň teoretické části práce X
Úroveň analyticko-výzkumné části práce X
Celkový postup řešení (celkový dojem) X
Naplnění tématu práce (téma vs. obsah) X
Splnění cílů práce, závěr a jeho formulace X
Struktura a logika textu (návaznost částí) X
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X
Poznámkový aparát a citační norma X
Přesnost formulací, odborný jazyk X
Jazyková úroveň (čtivost, pochopitelnost) X
Vizuální zpracování (obrázky, text…) X
Inovativnost, kreativita a využitelnost X
Formální úroveň práce, přílohy X
Etické aspekty práce, pokud je relevantní X
Konzultace studenta X

Shrnutí:
Přes vysoké ambice obsahuje teoretická část bakalářské práce Martina Pekárika množství
problematických aspektů. Za nejzávažnější z nich osobně považuji stylistickou úroveň
psaného projevu a značný počet pravopisných chyb. Tyto (relativně snadno odstranitelné)
skutečnosti značně znesnadňují přístup čtenáře k nosným pasážím textu. Pozitivně naopak
hodnotím zejména analytickou část práce a využití informací z rozhovorů s editory cutscén
z předních českých herních studií. Celkově navrhuji hodnocení D – uspokojivě.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

1) Prošel text práce jazykovou korekcí? Pokud ano, jak může mít takovou podobu?
2) Odkud jste čerpal předobraz užití citací?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 0 %.

Návrh klasifikace D – uspokojivě

V Ludkovicích dne 18. 8. 2020. ......................................………………
podpis vedoucího práce